
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N°187 del 01-12-21 CIG N. ZE62D7590B

Oggetto: Efficacia dell'aggiudicazione - Concessione del servizio di ripristino post incidente stradale,
mediante pulizia della piattaforma stradale e il reintegro delle matrici ambientali
eventualmente compromesse da incidenti stradali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che con Deliberazione di Giunta dell’Unione, n. 30 del 09.12.2019, è stato approvato l’atto di-
indirizzo per il “Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegra delle matrici
ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali” – per la durata di anni 5 (cinque), per
un importo presunto di euro 38.00,00 oltre all’IVA come per legge;
che per le finalità di cui sopra, con determinazione n. 100 del 20.07.2020 sono stati approvati i-
documenti di gara ovvero l’Avviso Pubblico di indagine di mercato, il Capitolato d’appalto,
l’Allegato “A” per esercitare la manifestazione d’interesse e lo schema di Convenzione;
che la scadenza per la manifestazione di interesse disposta con l’avviso di cui sopra era stata fissata-
per il 21.08.2020 alle ore 12:00;
che nel termine stabilito nell’avviso pubblico, cioè entro il giorno 21.08.2020 alle ore 12:00, sono-
pervenute le seguenti n. 5 (cinque) richieste di invito alla selezione par la partecipazione alla
procedura negoziata:

n. Nominativo Sede legale c.f. Prot./data di arrivo

1 PRONTO STRADE SRL Roma 13579821003 3029 05.08.2020

2 M.P.M. GROUP SRL Milano 08377420966 3036 06.08.2020

3 SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. Roma 09164201007 3048 07.08.2020

4 PISSTA GROUP SRL CASTELLATO (TE) 01846520672 3056 07.08.2020

5 ECOLSIA – ECOLOGIA SERVIZI E
IGIENE AMBIENTALE SRL

CORDENONS (PN) 01673250930 3070 10.08.2020

DATO ATTO
che con le predette manifestazioni di interesse, gli operatori economici hanno dichiarato il possesso-
dei requisiti richiesti dall’avviso pubblico e pertanto si è ritenuto ammettere ed invitare, alla
procedura negoziata del servizio in argomento, tutti gli operatori che hanno fatto pervenire
manifestazione di interesse entro il termine indicato nell’avviso pubblico;
che alla scadenza predetta per la partecipazione alla gara, ovvero alle ore 12:00 del 31.05.2021, è-
pervenuta la sola e seguente offerta:

n. Nominativo Sede legale c.f. Prot./data di arrivo

1 SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. Roma 09164201007 1760 25.05.2021

SERVIZIO POLIZIA LOCALE n. 31 del 01-12-2021  -  pag. 1  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


VISTI i verbali delle operazioni di gara relativi alla seduta del 27 Settembre 2021, ore 15:15 ed a seguire,
alle ore 16:25 in seduta riservata, all’esito della quale è risultata la seguente graduatoria:

n. OPERATORE ECONOMICO c.f. PUNTEGGIO

1 SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. 09164201007 271/3 90,33

RICORDATO che i criteri di selezione dell’offerta stessa hanno riguardano esclusivamente le
caratteristiche tecnico-qualitative del servizio oggetto di affidamento in quanto nessun onere di spesa è in
capo all’Amministrazione;

CONSIDERATO che con determina n. 147 del 07.10.2021 è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per
la concessione del servizio di ripristino post incidente, mediante la pulizia della piattaforma stradale e il
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidente stradali per la durata di 5 anni,
come meglio specificato nel capitolato d’appalto e negli atti di gara, all’impresa SICUREZZA e AMBIENTE
S.r.l. con sede in Largo Ferruccio Mengaroli, n. 25 – 00133 Roma, Capitale Sociale € 4.000.000,00, c.f. e
p.IVA 09164201007 – iscritta al Registro delle Imprese – CCIAA di Roma Nr. REA RM 1144398 che, come
unico O.E. partecipante, nella graduatoria di merito è stata risultato idoneo al servizio in parola;

ATTESO che, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione provvisoria diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione e dichiarati in sede di gara;

ATTESO, a tal proposito, che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n.
50/2016, così come modificato ed integrato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con
modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), è previsto, in caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura (art. 8, comma 1, lettera a) d.l. n. 76/2020);

DATO ATTO che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei
requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo in particolare:

la Visura Ordinaria CCIAA di Roma – E06PEL – doc. n. T455831001 del 12.11.2021
le Annotazioni ANAC sugli O.E. del 12.10.2021
con prot. 9981 del 23.11.2021 (Comune di Rovolon) è stata attivata, presso la Procura della
Repubblica del Tribunale di Roma (in qualità di ente competente) la procedura denominata
“certificazione massiva/CERPA” per la richiesta dei certificati del casellario giudiziale da parte delle
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi in merito ai soci e titolari di diritti su
azioni e quote, sugli amministratori, sui sindaci, membri e organi di controllo, sui titolari di altre
cariche o qualifiche dell’impresa aggiudicataria e che detta procedura è ancora in fase di definizione;
la Comunicazione Antimafia richiesta alla B.D.N.A. con prot. n.
PR_RMUTG_Ingresso_0363426_20211013 del 13.10.2021, che alla data odierna risulta ancora in
fase di istruttoria;
la verifica di regolarità fiscale, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 Id. Univ.
202100001924884 in data 24.11.2021 con esito positivo;

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese negli atti di partecipazione alla gara prodotti in
data 25.05.2021 prot. 1760, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di
subappalto nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a

SERVIZIO POLIZIA LOCALE n. 31 del 01-12-2021  -  pag. 2  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 17.02.2022 Prot.
INAIL n. 29706603;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il
Vice Commissario Fabio Ferrigioni, in qualità di Responsabile del Servizio Unico di Polizia Locale
dell'Unione di Comuni Retenus, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva ed all’esecuzione anticipata del contratto in
via d’urgenza nelle more di completare il processo di verifica dei requisiti in capo all’O.E., stante la
peculiarità del servizio relativo alla sicurezza stradale ed alla tutela ambientale (liquidi inquinati “sversati”,
quali olio, carburante, liquido di raffreddamento, ecc.., recupero dei detriti, non biodegradabili quali
frammenti di vetro, pezzi di plastica, lamiera, ecc..) mediante sottoscrizione della convenzione con riserva di
legge;

DATO ATTO:
che l’affidamento della concessione si intende conferito con tutte le clausole e le condizioni previste-
nel Capitolato Speciale d’appalto e negli atti di gara approvati con le determinazioni del responsabile
del servizio suindicate;
che la concessione ha come controprestazione a favore del concessionario “unicamente il diritto di-
gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio”. Il valore della concessione per il
quinquennio, come sopra accennato, è stato quantificato in euro 38.000,00;
che per il servizio in questione è stato acquisito il CIG n. ZE62D75590B, ai sensi della Legge-
136/2010 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO che, a seguito dell’intervenuto scioglimento dell’Unione Retenus, con effetto dal 31.12.2021,
la concessione del servizio in parola, che di fatto non comporta nessun onere in capo ai Comuni, dal
01.01.2022 verrà estesa a tutti i Comuni dell’ex Unione salvo non sia formalmente rifiutato dagli stessi Enti;

VISTA/O
la deliberazione di Consiglio dell’Unione di Comuni Retenus n. 3 del 12/02/2021, dichiarata-
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 2021/2023;
il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 13.10.2021, relativo alla nomina dei Responsabili di-
Area che assegnano agli stessi il potere di assumere atti di gestione durante l’esercizio 2021;
la deliberazione di G.U. n. 3 del 20/01/2020 che approva il “Piano triennale per la prevenzione della-
corruzione PTPC e programma triennale per la trasparenza e l’integrità PTTI 2020-2022”;

RICHIESTO il parere contabile di cui al D.L.gs. 18.8.2000, n, 267;

VISTI
il D.Lgs. n. 50/2016;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

SERVIZIO POLIZIA LOCALE n. 31 del 01-12-2021  -  pag. 3  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



per quanto meglio espresso in premessa,

di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 27/09/2021 ore 15:15 e 16:25, con i quali è stata1)
valutata, sotto l’aspetto tecnico-qualitativa, l’idoneità dell’O.E. per la successiva aggiudicazione
provvisoria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento, in
concessione, del servizio di ripristino post incidente stradale, mediante pulizia della piattaforma
stradale ed il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse da incidenti stradali per
la durata di anni 5, come meglio specificato nel capitolato d’appalto e negli atti di gara, a favore
dell’Impresa SICUREZZA E AMBIENTE S.r.l. con sede in Largo Ferruccio Mengaroli, n. 25 –
00133 Roma, Capitale Sociale euro 4.000.000,00, c.f. e p. IVA 09164201007, iscritta al Registro
delle Imprese di Roma n. 1144398, ammessa con il punteggio di 90,33;
di procedere con l’aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di2)
cui in oggetto alla medesima Società “Sicurezza e Ambiente S.r.l.” e alle condizioni riportate nel
disciplinare di gara e nell’atto di concessione del servizio, precisando che nessun onere di spesa è in
capo all’Amministrazione (all’Unione Retenus ed ai Comuni afferenti);
di dare atto che l’allegata convenzione  per la concessione del servizio in parola verrà sottoscritta ai3)
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò
previsti e che la stessa sarà vincolata all’esito positivo delle verifiche ancora in itinere;
di autorizzare per motivi d’urgenza l’esecuzione anticipata del presente appalto di servizio in quanto4)
ogni  ritardo determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico, alla sicurezza stradale ed alla
tutela dell’ambiente;
evidenziare che, a seguito dell’intervenuto scioglimento dell’Unione Retenus, con effetto dal5)
31.12.2021, la concessione del servizio in parola, che di fatto non comporta nessun onere in capo ai
Comuni, dal 01.01.2022 verrà estesa a tutti i Comuni dell’ex Unione salvo non sia formalmente
rifiutato dagli stessi Enti;
di comunicare la presente aggiudicazione definitiva all’O.E.;6)
di richiedere alla Ditta aggiudicataria la documentazione relativa7)

alla fidejussione bancaria conformemente al valore stimato per la concessione quinquennalea.
e dall’art. 103 del Codice degli Appalti – stimato in euro 3.800,00;
la Polizza assicurativa con valore massimale di almeno euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00)b.
e, infine, il piano operativo di sicurezza (POS);
qualora non già allegato ai documenti di gara pubblica;c.

di procedere alla sottoscrizione dell’allegata convenzione precisando che la stessa potrà essere8)
revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti connessi alle
verifiche ancora  in itinere;
Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione9)
trasparente”, sezione “Bandi di Gara e Contratti”, in adempimento del combinato disposto di cui
all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012:
Il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di rilascio del Visto di regolarità contabile.10)

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 01-12-21
Il Responsabile del Servizio
Ferrigioni Fabio

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO POLIZIA LOCALE n. 31 del 01-12-2021  -  pag. 4  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  187   del   01-12-2021

DETERMINAZIONE
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Ufficio:  POLIZIA LOCALE
OGGETTO: Efficacia dell'aggiudicazione - Concessione del servizio di ripristino post incidente stradale, mediante

pulizia della piattaforma stradale e il reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse
da incidenti stradali

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 03-12-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

RIZZONATO MORENO
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Ferrigioni Fabio

SERVIZIO POLIZIA LOCALE n. 31 del 01-12-2021  -  pag. 5  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


